UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata 03/2020

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se virtualmente (via
Zoom) os seguintes Professores(a): Moises João Zotti (Presidente), Edinalvo Rabaioli Camargo, Daniel
Bernardi, Andrea Bittencourt Moura e o representante discente Tiago Scheunemann para as seguintes
pautas e deliberações 1. Calendário alternativo PPGFS e grade de disciplinas:  A calendário foi
apreciado e aprovado por unanimidade. As disciplinas de fitopatologia ficaram pendentes dependendo da
possibilidade ou não de ministrar o conteúdo pratico quando a pandemia acabar. O professor Moises João
Zotti irá consultar com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Inovação para consular se para as disciplinas
com conteúdo prático, a parte prática será ministrada posteriormente.. 2. Comissão de Seleção Edital das
vagas remanescentes e IPD: Será formada a Comissão de Seleção do Edital de vagas remanescentes
pelos Professor(as) Cândida Renata Jacobsen de Farias, Fabiane Pinto Lamego e Daniel Bernardi. Na
comissão de IPD será formada pelos Professores Moises João Zotti, Jerônimo Vieira de Araújo Filho e
Luis Antônio de Avila. 3. Orientações gerais para estudantes do PPGFS - prazo defesa e trabalhos: O
professor Moises João Zotti relata que os alunos tem questionado se haverá mais prazo para as defesas e
entregas de trabalhos com os casos dos alunos que já estão em prorrogação. O colegiado orienta que os
alunos sigam concluindo seus trabalhos para não exceder o prazo estipulado. Até o momento a orientação
da CAPES é fornecer 6 meses para o mestrado e 2 meses para o doutorado, prazos estes que já usados de
rotina no PPGFS. 4. Prorrogação prazos bolsas Portaria 55 CAPES: O professor Moisés João Zotti
apresentou os estudantes que solicitaram prorrogação dos prazos: Carolina Garcia Neves, Liliane
Nachtigall Martins, Simone Andzeiweski, Giliard Sapper, Cielo mala Machaca Calsin, Helena Oxley,
João Pedro Robe Fagundes , Mario Fernando Pinel, Danielle de Lima, Jaqueline Schmitt, Cassiano Salin,
Geovana Facco Barbieri, Mariane Camponogara, Tailine Manske Holz,Victor Raul Tarrillo, Tamara Heck,
Rubens Polito, Amanda Montandon Garcez, Guido Roberto Aguilera Villalba.  Todas as bolsas já foram
prorrogadas.5. Assuntos Gerais: O professor Edinalvo Rabaioli Camargo solicita que seja consultado
como está o procedimento do Dinter. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Moises Joao Zotti, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, será por
todos os membros assinada eletronicamente.

Documento	assinado	eletronicamente	por	MOISES	JOAO	ZOTTI,	Coordenador	de	Curso	de	Pós-
Graduação,	Programa	de	Pós-Graduação	em	Fitossanidade,	em	17/06/2020,	às	15:10,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	DANIEL	BERNARDI,	Professor	do	Magistério
Superior/Adjunto,	em	29/06/2020,	às	13:57,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	ANDREA	BITTENCOURT	MOURA	BACCARIN,	Professor
do	Magistério	Superior/Assoc./Tit.,	em	14/07/2020,	às	14:36,	conforme	horário	oficial	de
Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

SEI/UFPel - 0966757 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 2 19/05/21 15:04

Documento	assinado	eletronicamente	por	EDINALVO	RABAIOLI	CAMARGO,	Professor	do
Magistério	Superior/Adjunto,	em	16/07/2020,	às	09:47,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenJcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hKp://sei.ufpel.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0966757	e	o	código	CRC	A0839EB7.

Referência:	Processo	nº	23110.038598/2019-86 SEI	nº	0966757

SEI/UFPel - 0966757 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 2 19/05/21 15:04